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INTRODUGAO

Dando cumprimento ao preceito legal apresenta-se o relatério de prestagdo de contas do
Municipio de Vinhais referente ano de 2022, incluindo no contexto os Uultimos anos
econémicos.

O presente relatério pretende dar a conhecer de forma detalhada a situagdo orgcamental,
financeira e de gestdo deste municipio no ano de 2022.

As demonstragdes financeiras sdo uma representagdo estruturada da posigéo financeira e do
desempenho financeiro de uma entidade. Os seus objectivos sdo o de proporcionar
informagéo util para a tomada de decisbes e para a responsabilizagdo pela prestagdo de
contas relativamente aos recursos que Ihe foram confiados.

Os documentos foram elaborados de acordo com a NCP 1 e a NCP 26, estabelecidas no
SNC-AP (aprovado pelo Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de setembro) e com a Resolugéo n.°
6/2022 do Tribunal de Contas.

Em cumprimento do disposto na alinea i) do n.° 1 do artigo 33.° do Anexo | a Lei n.° 75/2013,
de 12 de setembro, sdo apresentados, os Documentos de Prestagdo de Contas relativa ao
ano de 2022, cabendo a Assembleia Municipal a sua apreciagao e votagédo, em conformidade
com o disposto na alinea |) do n.° 2 do artigo 25.° do Anexo | a Lei n.° 75/2013, de 12 de
Setembro.

Nos termos do n.° 1 do Art® 76 da Lei n.° 73/2013, de 03 de Setembro “Os documentos de
prestagdo de contas individuais das autarquias locais, das entidades intermunicipais e das
entidades associativas municipais sdo apreciados pelos seus 6rgéos deliberativos, reunidos em
sessdo ordinéria durante o més de abril do ano seguinte aquele a que respeitam”.

Prestagdo de contas 2022
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1. RECURSOS HUMAN70S

1.1. D[STRIBUI(;AO DOS TRABALHADORES POR RELAGAO JURIDICA DE EMPREGO
PUBLICO

No Municipio de Vinhais em 31 de Dezembro de 2022, o total de trabalhadores era de 226,

cujo vinculo de emprego publico reveste a modalidade de contrato de trabalho em fungdes
publicas por tempo indeterminado.

Distribui¢do dos trabalhadores por modalidades de vinculo exercicio de fungdes

N.2 de Trabalhores

Modalidades de Vinculo 2019 2020 2021 2022

N.2 % N.2 % N.2 % N.2 %
CTFPTI 188  9592% 181  96,28% 171  99,42% 226  100,00%
CTFPTRC 8 4,08% 7 3,72% 1 0,58% 0 0,00%
Total 196 100,00% 188 100,00% 172 100,00% 226 100,00%

CTFPTI - Contrato de trabalho em funges publicas por tempo indeterminado
CTFPTR - Contrato de trabalho em fung@es publicas a termo resolutivo certo

Quadro 1 - Distribui¢&o dos Trabalhadores por Modalidades de Vinculo Exercicio de Fungdes Publicas

1.2. POR CARREIRAS/CATEGORIAS
A distribuicdo dos trabalhadores municipais pelas respetivas carreiras /categorias nas

modalidades de contrato em fungbes publicas por tempo indeterminado e em comisséo de
servigo distribuidas por género pode ser visualizada no quadro seguinte:

. UL
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Relatério de Gestao do Municipio de Vinhais

Distribui¢do dos trabalhadores por Carreiras/Categorias segundo a modalidade de
vinculo e género e a 31/12/2022

Modalidades de Vinculo Exercicio Fungdes Publicas

Carreiras/Categorias CTFPTI Comissdo de Servigo
H M H M
Dirigente Intermédio 4 3
Técnico Superior 13 19 2b)
Assistente Técnico 9 29
Assistente Operacional 90 52
Informdtica 2
Outros 2a) 1
Total 116 100 6 4
Total Geral 226

a)Fiscais Municipais
b)Chefe de Equipa Multidisciplinar e Coordenador de Protecgdo Civil

Quadro 2 - Distribuigéo dos Trabalhadores por carreiras segundo modalidade de vinculo e género

1.3. ENCARGOS COM PESSOAL

Os encargos com pessoal numa perspectiva de classificagdo econémica totalizaram em
2022 o montante de 4.277.600,86€, cuja relagcdo se pode constatar no mapa a seguir,
apresentando um aumento relativamente ao ano anterior de 443.433,59€. Este acréscimo
em relacdo ao ano anterior fundamenta-se no ambito da transferéncia de competéncias
estabelecida pela da Lei 50/2018, de 16 de agosto, e concretizada pelo Decreto-Lei n.°
21/2019, de 30 de janeiro, na area da educagéo, pela entrada de varios trabalhadores
através de procedimento concursal e pela nomeagdo de pessoal para cargos de
dirigente.

As despesas com pessoal efetuada neste ano, cumprem regras de equilibrio orcamental,
bem como os limites de endividamento e demais obrigacdes de sustentabilidade das
respetivas finangas locais, previstas na Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, alterada pela
Lei n.? 51/2018, de 16 de agosto.

Prestagdo de contas 2022
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Despesas com Pessaal Variagdo Face a 2021

Descrigdo 2019 2020 2021 2022 € %
Titulares dos 6rgdos de sob iae t i 118.735,54  106.472,44 86.562,73 104.199,94 17.637,21  20,38%
Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho 1.974.833,45 1.845.785,19 1.792.804,52 2.036.271,33  243.466,81  13,58%
Pessoal contratado a termo 103.474,93 96.383,32 84.782,35 526,90 -84.25545 -99,38%
Pessoal em qualquer outra situagdo 115.144,99  133.185,68  228.110,83  214.999,75 -13.111,08 -575%
Pessoal em regime de tarefa e avenga 50.797,72 59.141,55 94.303,67  171.011,84 7670817 81,34%
_Representacio 23.556,96 23.708,91 29.889,66 25.944,55 -3.945,11 -13,20%
Susidio de refeigiio 21126330  198.656,19 186.793,20  211.608,35 2481515  13,28%
Subsldio de férias/ natal 384.73850  381.598,62  370.114,42 425.148,35 55.033,93  14,87%
Abonos Varidveis ou eventuais 61.671,39 48.218,97  100.986,03 113.628,04 12.642,01  12,52%
Remuneragdes por doenga e i /paternidade 41.148,03 77.154,21 54.125,63 77.09442  22.968,79 42,44%
Pessoal aguardando aposentagdo 1.837,47 1.403,70 4.202,01 4.568,30 366,29 8,72%
Seguranga Social 893.453,78  816.470,89  781.468,81 867.687,68 86.218,87  11,03%
Seguros de acidentes no trabalho e doencgas profissi 25.530,39 26.356,66 20.023,41 24.911,41 4.88800  24,41%
Total '4.0(16 .186,45 ;.814537,43 '! .834.167,27 '4.277 .600,86 443.433,59 124,24%

Quadro 3 — Despesas com pessoal

1.4. FORMAGAO

Durante o ano de 2022 foi proporcionada aos trabalhadores municipais a participagdo em
acbes de formagdo profissional, adequadas a sua qualificagdo, nas diversas areas,
organizadas por entidades externas ao Municipio, conforme enumeragédo constante do quadro

seguinte:

Prestagdo de contas 2022
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Entidade Carga .
Agéo de Formagdo Area Horéria .

Formadora Efetivos

(Haras)

Revisdo de praticas no SGD Gestdo da Qualidad Formagdo Interna 2 7
Gestor do contrato Contratacdio Publice CEACP 7 1
Gestor e Gestao do contrato Contratacdo Pablic: IGAP 8 1
Responsabilidade do pessoal dirigente Quadros e Metas 9 3
Gestdo de recursos humanos no desporto Desporto Formagdo Desportiva 9 1
A prestacdo de contas nas autarquias locais Contabilidade Ano 7 4
Tranferéncia de competéncias Educacao Incurso, Capital Human 7 2
Formagdo pratica cube-a v5 Topografia e Cadast Detalhe Virtual 7 2
Forum cyclin portugal Desporto Federagdo Portuguesa 14 2
Legislacdo laboral - direitos laborais e sindicais STAL 7 4
Introdugdo ao protocolo em eventos e cerimonias Eventos Incurso, Capital Human 12 4
SBV-DAE - Desfribilhador automatico extermo Saude SAFEAID 7 12
CAMM:-Formacgo continua de motoristas de dos e mercadoriz Transportes SINERFORCE 140 1
Mant de gases fluorados em tos de refregeracao IXUS 52 1
Aquisicdo de servigos na Lei do Orcamento de Estado-medidas esj Contratagdo Public: Quadros e Metas 7 4
Tribunal de Contas - suk de contratos e fi gao prévia_Contratagdo Public: Ano 2 1
Revisdo de precos e regime excecional e transitdrio Contratagdo Public: IGAP 6 2
Formacao inicial para motoristas de transporte coletivo de crianga Mobilidade Planeta Informatico 35 1
Formacdo CAMM - certificado de aptiddo de motorista de mercad¢« Mobilidade SINERFORCE 35 1
IV Jornadas open source Arquivo BAD 14 1
Curso de desempenho energetico em edificios de comercio e servigos ADENE 36 1
Semindrio sobre a descentralizagdo na area da educacdo Educacdo AEDREL 8 2
Semindrio sobre medidas excecionais e tempordrias de revisao de Contratagdo Publicc ATAM 6 3
7.2 Simpésio saude publica do Barroso Veterindria Municipio de Boticas 7 1
WireTruste Informatica WIREMAZE 1 1
Regime excecional de revisdo de precos CCP CIMTTM 35 9
Implementagdo de RGPD RGPD CIMTTM 35 6
Auditor interno CIMTT™M 40 1
_Gestdo puiblica na administracdo local Fundagéio FEFAL 212 2

Quadro 4 - Formagéo

2. ANALISE DA EXECUGAO DOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS

2.1. PREVISAO E EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

Neste capitulo pretende-se proceder a uma breve sintese dos elementos relativos a execugéo

orgamental e patrimonial no ano de 2022,

comportamento e evolugdo do ultimo quadriénio.

nomeadamente no que se refere ao

Prestagdio de contas 2022
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2.1.1. RECEITA

O total geral da receita arrecadada pelo Municipio traduz-se no montante de 17.552.843,85¢€,
representando 84,65% da execugéo global relativamente a previsao.

As receitas correntes atingiram o montante de 12.231.222,15€ a que corresponde 91,79% da
sua previsdo, enquanto as receitas de capital atingiram o montante de 3.162.542,27€,
correspondendo a cerca de 59,77% do seu valor inicialmente previsto.

O Fundo de Equilibrio Financeiro, o Fundo Social Municipal e as verbas referentes a
transferéncia de competéncias da educagédo foram as principais fontes de financiamento da
Geréncia de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. E de referir ainda que nos termos do
Artigo 103 da LOE de 2022 houve uma subvengéo adicional especifica do Fundo Social
Municipal no valor de 49.158,00€.

0,
Descrigao Previsdao Execucgao :Eii\;:; Exec/;géo
Receitas Correntes 13.324.848,00  12.231.222,15 -1.093.625,85  91,79%
Receitas de Capital 5.291.245,00 3.162.542,27 -2.128.702,73  59,77%
QOutras Receitas 500,00 41.035,22 40535,22 8207,04%
Saldo da Geréncia anterior 2.118.044,21 2.118.044,21 0
Total 20.734.637,21 17.552.843,85 -3.181.793,36 84,65%

Quadro 5 - Receita

Prestag¢do de contas 2022
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Grafico 1 — Previsdo/Execugao da Receita

2.1.1.1. RECEITA CORRENTE COBRADA LIQUIDA

No ambito das receitas correntes, sdo as transferéncias e subsidios correntes que detém
maior peso, com 10.423.116,36€ cerca de 84,93% do total das mesmas, seguindo-se a
receita proveniente da receita fiscal com 5,59% (683.496,52€), da venda de bens e servigos
com 4,39% (537.164,64€), dos rendimentos de propriedade com 3,44% (420.340,00€), e por
fim as resultantes de outras receitas correntes e de taxas, multas e outras penalidades.

Desvio Desvio em

Receitas Correntes Previsao Execugdo o

(Euros) %

Receita Fiscal 685.923,00 683.496,52 -2.426,48 0%
Taxas Multas e Outras Penalidades 97.693,00 85.309,46 -12.383,54 -13%

Rendimentos de Propriedade 399.786,00 420.340,00 20.554,00 5%

Transferencias e Subsidios

Correntes 11.533.400,00 10.423.116,36 -1.110.283,64 -10%

Venda de bens e senigos 539.043,00 537.164,64 -1.878,36 0%
Outras receitas correntes 69.003,00 81.795,17 12.792,17 19%
Total 13.324.848,00 12.231.222,15 -1.093.625,85 -8%

Quadro 6 — Resumo das Receitas Correntes

Prestagdo de contas 2022
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Receitas Correntes (por capitulo)

Qutras receitas correntes

Venda de bens e servigos '

Transferencias e Subsidios Correntes _

Rendimentos de Propriedade i

Taxas Multas e Outras Penalidades :

Receita Fiscal

® Execucdo @ Previsdo
0,00  4.000.000,0(8.000.000,002.000.000,00

Gréfico 2 — Receitas Correntes (Por Capitulo)

Sendo o FEF Corrente que mais contribui para o peso das Receitas Correntes podemos
verificar a sua evolug@o e o seu decréscimo no quadro seguinte:

ANOS 2019 2020 2021 2022
FEF
Corrente

8.043.535,00 8.526.799,00 9.196.100,00 9.137.668,00

Quadro 7 — Evolugéo do FEF Corrente
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FEF Corrente
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Gréfico 3 - FEF Corrente

2.1.1.2 RECEITA DE CAPITAL

No que diz respeito a estrutura das receitas de capital, 3.162.542,27€ correspondem a
transferéncias e subsidios de capital, representando cerca de 91,53% do total das mesmas.
Destas 1.015.296,00€ provém do Fundo de Equilibrio Financeiro, 273.355,00 € no ambito do
artigo 35° da Lei 73/2013, de 03 setembro e 1.278.634,55€ respeita a comparticipagdo
comunitaria em projetos cofinanciados.

Receitas de Capital Previsdao Execug¢do Dasvio besviosm

(Euros) %
Venda de bens de investimento 19.569,00 263.389,25 243.820,25 1246%
Transferéncias € Subsidios de 5 571 656,00 2.894.607,57 -2.377.04843  -45%
capital
Passivos Financeiros 10,00 0,00 0,00 -100%
Outras receitas de capital 10,00 454545 4.535,45 45355%
Total 5.291.245,00 3.162.542,27 -2.128.702,73  -40%

Quadro 8 - Resumo das Receitas de Capital

10
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Receitas de Capital (por capitulo)

Qutras receitas de capital

Passivos Finaceiros |

Transferéncias e Subsidios de capital &

Venda de bens de investimento F

2.1.2. DESPESA

0,00  2.000.000,08.000.000,06.000.000,00

B Execugdo M Previsdo

Grafico 4 — Receitas de Capital (Por Capitulo)

O total geral da despesa paga pelo Municipio apresenta o montante de 15.130.231,71 €, dos
quais 10.775.077,78€ sao despesas correntes e 4.355.153,93€ sdo despesas de capital.

A taxa de execucdo da despesa total no ano de 2022 foi de cerca de 72,97%, sendo que
80,82% corresponde a execugdo de despesas correntes e 58,84% a execugéo de despesas

de capital.

Descricao

Desvio %

Previsdo Execugéo (Euros) Execucado

Despesas Correntes

13.332.781,21  10.775.077,78 -2.557.70343  80,82%

Despesas de Capital

7.401.856,00 4.355.153,93 -3.046.702,07  58,84%

Total

20.734.637,21 15.130.231,71 -5.604.405,50 72,97%

Quadro 9 — Despesa

Prestagdo de contas 2022

e
. LT
0 pptows



Relatorio de Gestao do Municipio de Vinhais

Previsdo/Execucdo da Despesa
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Grafico 5 — Previsdo/Execugéo da Despesa

2.1.21. DESPESA CORRENTE

A estrutura das despesas correntes, tem como despesas mais relevantes as despesas com o
pessoal, sendo a que maior peso detém, com cerca de 39,70% do total das mesmas
(4.277.600,86€), seguindo-se as despesas com a aquisi¢do de bens e servigos com 31,95%

(3.442.778,23€) e as despesas com transferéncias correntes com 27,50% (2.962.939,25€).

- - Desvio Desvio em
Despesas Correntes Previsao Execugado (Euros) %
Despesas com Pessoal 4.918.180,00 4.277.600,86 -640.579,14 -13%
Aquisicdo de bens e servigos 5.012.870,21 3.442.77823 -1.570.091,98 -31%
Juros e outros encargos 21.425,00 17.440,74 -3.984,26 -19%
Transferéncias e subsidios Correntes  3.261.706,00  2.962.939,25  -298.766,75 -9%
Outras despesas correntes 118.600,00 74.318,70 -44.281,30 -37%
Total 13.332.781,21 10.775.077,78 -2.557.703,43 -19%
Quadro 10 — Resumo das Despesas de Correntes
12
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Despesa Corrente (por capitulo)

Outras despesas correntes l
Transferéncias e subsidios Correntes _
Juros e outros encargos |
Aquisi¢do de bens e servigos ‘
Despesas com Pessoal _
0,00 2.000.000,00 4.000.000,00 6.000.000,00

BExecucdo M Previsdo

Gréfico 6 — Despesas de Correntes (Por Capitulo)

2.1.2.2. DESPESA DE CAPITAL

As despesas de capital encontram-se distribuidas da seguinte forma: 3.870.240,36€
correspondem a aquisicdo de bens de capital (88,87% do total das mesmas), 405.394,30 €
(9,31%) a passivos financeiros e 77.680,67€ (1,78%) a transferéncias e subsidios de capital
para as Freguesias e Instituicdes sem fins lucrativos.

Desvio Desvio em

Despesas de Capital Previsdo Execucdo
(Euros) %
Aquisi¢ao de bens de capital 6.503.881,00  3.870.240,36 -2.633.640,64 -40%
Transferéncias e subsidios de capital ~ 482.520,00 77.680,67 -404.839,33 -84%
Outras despesas de capital 10.000,00 1.838,60 -8.161,40 -82%
Passivos financeiros 405.455,00 405.394,30 -60,70 0%
Total 7.401.856,00 4.355.153,93 -3.046.702,07 -41%
Quadro 11 — Resumo da Despesa de Capital
——
« 13
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Despesa de Capital (por capitulo)

W Previsdo MExecucdo
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Gréfico 7 — Despesa de Capital (Por Capitulo)

3. EVOLUGAO DA RECEITA E DESPESA
3.1. RECEITA COBRADA BRUTA

A receita global cobrada bruta no ano de 2022 atingiu o montante de 17.859.215,08€,
havendo um acréscimo 785.508,42€ em relagdo ao ano anterior, sendo que as receitas
correntes tiveram um aumento de 584.339,06€ e as receitas de capital tiveram um
decréscimo de 414.367,95€.

Evolugdo da Receita (2019-2022)

Anos
2019 2020 2021 2022
Receitas correntes  10.499.49463  10.950.269,70 11.717.184,18 12.301.523,24

Receitas de capital 226508461 359253209  3.812.98036  3.398612,41
Saldodagerencia 5300404 58371560 153076407  2.118.044,.21

Descrigao

anterior
Outras Receitas 1.817,29 1.581,56 3.778,05 41.035,22
Total "13.120.391 A7 7151 28.099,85 i 7.073.706,66 "17.859.21 5,08

Quadro 12 — Resumo da Evolugdo da Receita
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Evolucdo das Receitas
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Gréfico 8 ~ Evolugao das Receitas

A evolugao das receitas totais do ano de 2022 comparativamente aos anos anteriores pode

ser visualizada no quadro seguinte:

Anos Receitas Totais
2019 13.120.391,47

2020 15.128.099,85
2021 17.073.706,66
2022 17.589.953,40

Quadro 13 — Evolugdo da Receita Total
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Receitas Totais
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Gréfico 9 — Evolugao das Receitas Totais

3.2. DESPESA
O valor global da despesa, no ano de 2022 atingiu o0 montante de 15.130.231,71€. Constata-
se a existéncia de um aumento da despesa total relativamente ao ano anterior no montante

de 185.837,34€.

Evolugio da Despesa (2019-2022)

Anos

Descrigdo 2019 2020 2021 2022

Despesas correntes  9.849.340,51 9.426.171,04  9.696.594,51 10.775.077,78

Despesas de capital 2.687.335,36  4.018.488,26  5.247.799,86 4,355.153,93

Total 12.5636.675,87 13.444.659,30 14.944.394,37 15.130.231,71

Quadro 14 - Resumo da Evelug&o da Despesa
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Evolucdo/Ano das Despesas

2019 2020 2021 2022

12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00

2.000.000,00

0,00

Anos

B Despesas correntes B Despesas de capital

Grafico 10 — Evolugéo das Despesas

A evolugéo das despesas totais do ano de 2022 comparativamente aos anos anteriores, pode

ser visualizada no quadro seguinte:

Anos Despesas Totais
2019 12.536.675,87
2020 13.444.659,30
2021 14.944.394,37
2022 15.130.231,71

Quadro 15 — Evolugdo das Despesas Totais
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Despesas Totais
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10.000.000,00

8.000.000,00
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4.000.000,00

2.000.000,00

0,00
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Grafico 11 — Evolugéo das Despesas Totais

4, RELAGAO ENTRE AS RECEITAS E AS DESPESAS

Os graficos e os quadros seguintes da execugéo da receita e da despesa mostram a relagéo
entre umas e outras. Constata-se da andlise do grafico que a receita total em 2022 foi
superior a despesa total.

Relagao entre a Receita e a Despesa
2019 2020 2021 2022
Receita 13.120.391,47 15.128.099,85 17.062.438,58 17.552.843,85
Despesa 12.5636.675,87 13.444.659,30 14.944.394,37 15.130.231,71

Quadro 16 — Relagdo entre o total da Receita e da Despesa
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Relagdo entre o total da Receita e da

Despesa
20.000.000,00
15.000.000,00
10.000.000,00
5.000.000,00
0,00
2019 2020 2021 2022

mReceita = Despesa

Grafico 12 - Relagdo entre o total da Receita e da Despesa

No ano de 2022, tal como nos anos anteriores, as receitas correntes sdo superiores as
despesas correntes.

Evolugao das Receitas e as Despesas Correntes
Anos

Descrigao 2019 2020 2021 2022

Receitas correntes  10.499.494,63 10.950.269,70 11.705.916,10  12.231.222,15
Despesas correntes  9.849.340,51 9.426.171,04  9.696.594,51 10.775.077,78

Quadro 17 - Relagéo das Receitas e Despesas Correntes
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Relagdo das Receitas e as Despesas Correntes
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Grafico 13 -Relagédo das Receitas e Despesas Correntes

Relativamente as receitas e despesas de capital, em 2022, as despesas de capital foram

superiores as receitas de capital, tal como verificado no ano anterior.

Evolugdo das Receitas e das Despesas de Capital
Anos

Descrigao 2019 2020 2021 2022

Receitas de capital ~ 2.265.084,61 3.592.532,99  3.812.980,36 3.162.542,27

Despesas de capital 2.687.335,36  2.687.335,36  5.247.799,86 4.355.153,93

Quadro 18 — Relagéo das Receitas e Desp de Capital
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Relacdo entre Receitas e as Despesas de

Capital
6.000.000,00
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4.000.000,00
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1.000.000,0C

0,00
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Gréfico 14 - Relagdo das Receitas e Despesas de Capital

5. EQUILIBRIO ORGAMENTAL

O equilibrio orgamental, consagrado no n.° 2 do artigo 40.° da Lei 73/2013 de 3 de Setembro,
Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais, com as alteragdes
introduzidas pela Lei n.° 51/2018, de 16 de agosto, determina que a receita corrente bruta
cobrada deve ser pelo menos igual a despesa corrente acrescida das amortizagbes médias

de empréstimos de médio e longo prazo.

Os quadros seguintes demonstram o calculo dos encargos médios com amortizagdes de
empréstimos de médio e longo prazo, que sdo para o exercicio de 2022 de 173.891,55€

Amortizacdes Médias
Datas Prazo Capital A M
Carac. Empr. AM. Contratagdo _ Visto TC__ Contrato Anos dec. Contratado __Utilizado "~
Crédito Agricola___ 26-04-2016 __ 11-07-2016__08-11-2016__12 5 2350475 2086609 _ 173.89155

2.359.475 2.086.699  173.891,55

Quadro 19 B — Mapa de amortizagdes médias
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O seguinte quadro avalia o cumprimento da regra do equilibrio orgamental em que o
Municipio cumpre e supera em 1.282.252,82€.

Receita Corrente Bruta 12.231.222,15
Despesas Correntes -10.775.077,78
Amortizagdes Médias Empréstimos Médio e Longo Prazo -173.891,55
Total 1.282.252,82

Quadro 20 — Equilibrio Orgamental

6. DIVIDA DO MUNICIPIO
6.1. EVOLUGAO DAS DiVIDAS A CURTO E A MEDIO E LONGO PRAZOS

O montante da divida do Municipio em 31 de dezembro de 2022 era de 2.185.094,26€ assim
distribuida:

Anos 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Empréstimos  2.682.344,32 2.763.810,63 2.598.246,78 2.184.548,08 1.765.615,75 1.376.219,40
F.Imobilizado  148.080,41 87.232,37 41.048,60 20.139,00 29.116,98 250,00
Forn. C/C 133.725,75 230.307,29 149.968,38 22.344,19 96.479,92 46.211,23
Subsidios R
Curto Prazo 716.090,64
CGA, SS, IRS 47.533,12 46.322,99

TOTAL 1.323.419,71  3.081.350,29 ' 2.789.263,76 '2.227.031,27  1.938.745,77 2.185.094,26

Quadro 21 - Evolugaoe do endividamento
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~ . .
Evolugao do Endividamento
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Gréfico 15 — Evolugio do endividamento

Na geréncia, verificou-se um aumento de 246.348 49 €, relativamente ao endividamento da
geréncia anterior.

O limite da divida total, nos termos do n.° 1, do artigo 52.° da Lei 73/2013 de 3 de setembro,
alterada pela Lei n.° 51/2018 de 16 de agosto rondara os € 16.600.466,00.

7. PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

O Plano Plurianual de Investimentos, de horizonte mével de quatro anos, inclui todos os
projetos e agdes, que implicam despesas de investimento, a realizar no ambito dos objetivos
da autarquia local e explicita a respetiva previsdo de despesa.

A execugdo anual do Plano Plurianual de Investimentos, encontra-se expressa no Documento
de Prestagédo de Contas — no mapa “Execugédo do Plano Plurianual de Investimentos”, o
qual retrata a execugdo, e o nivel de execugéo financeira anual e global.

Por fim, importa referir que a execugéo do Plano Plurianual de Investimentos para o ano de
2022 foi afetado pela invaséo da Ucrania pela Russia que iniciou em fevereiro de 2022.

]
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Resumo da Execucdo do Plano plurianual de Investimentos Ano: 2022
S . Montante Montante % Exec.
Classificagao Funcional .
Previsto
FUNCAO GERAIS .264.093,00 806.100,69 63,77% _
- SERVICOS GERAIS DE ADMINISTRACAQ PUBLICA .264.099,00 806.100,69 63,77%
.___ADMINISTRACAO GERAL .264.095,00 806.100,69 _ 63,77%
1.1.__INSTALACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 934.940,00 579.490,91 6198% _
1.1.2._INFORMATIZACAQ DE SERVICOS MUNICIPAIS 89.159,00 57.40852  64,39%
1.1.3.__MATERIAL DE TRANSPORTE 740.000,00 169.201,2670,50%
2. FUNCOES SOCAIS 3.656.806,00 2.148.110,73 _58,74%
2.1, EDUCACAD 2.356.154,00 1.464.691,62 62,16%

ENSINO NAO SUPERIOR

908.571,06 598
2.346.154,00 145865847 62,17%

1.1.1. EDUCACAQ PRE-ESCOLAR

- 21.000.00 .137,70  29,23%
1.2, _ENSINO BASICO 2.325.154,00 1.452.520,77 62,47%
5 SERVICOS AUXILIARES DE ENSINO 10.000,00 .033,15_ 60,33%
B ACCAQ SOCIAL - ENSINO PRE-ESCOLAR 10.000,00 033,15 60,33%
5 HABITACAO E SERVICOS COLECTIVOS 847.836,00 336.204,87 _39,65%
HABITACAO 55.500,00 34.176,31 _ 57,44%
RDENAMENTO DO TERRITORIO 75.570,00 4.673,70 43,36%
ANEAMENTO URBANISTICO 79.970,00 4.673,70 _43,36%
ANEAMENTO 152.100,00 7.135,21 _ 30,99%
REDE DE ESGOTOS 152,100,00 7.13521__30,99%
ABASTECIMENTO DE AGUA 227.638,00 56.573,03 43,74%
PROTECCAO MEIO AMBIENTE E CONSERVACAD DA NATUREZA 328.628,00 120.646,62_ 36,71%
HIGIENE PUBLICA 26.500,00 331555 12,51%
CEMITERIOS 256.128,00 10851541 42,37%
4.6.4.__PARQUES E JARDINS 46.000,00 8.815,66_ 19,16%
25 SERVICOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 452.816,00 347.214,24__76,68%
51 CULTURA 107.676,00 105.104,54 _97,61%
5.2, DESPORTO, RECREIO E LAZER 345.140,00 242.109,70 _70,15%
. FUNCOES ECONOMICAS 1.508.974,00 961.143,87 _60,11%
EXY AGRICULTRA, PECUARIA, SILVICULTRA, CACA E PESCA 173.000,00 62.500,41 _36,18%

11 - RGOS 29,000,00 4.089.44 14,1

1.2.___CAMINHOS RURAIS E AGRICOLAS 144.000,00 58.500,97 _40,63%
2. DUSTRIA E ENERGIA 156.648,00 107.502,89 _ 68,63%
2.1 LUMINACAQ PUBLICA 69.198,00 53.095,84  76,73%
2.2, DUSTRIA 87.450,00 54.407,05  62,20%
ANSPORTES E COMUNICACOES 1.061.526,00 708.123,44 _ 66,71%
TRANSPORTES RODOVIARIOS 1.061.526,00 708.123,44 _ 66,71%
URBANIZACAO 883.503,00 628.177,18 71,10%
REDE VIARIA E SINALIZACAO 171.023,00 75.965,62__44,42%
TRANSPORTES .000,00 3.980,64  66,34%
._ESTACIONAMENTO .000,00 0,00 0,00%
4. COMERCIO E TURISMO 207.800,00 82.927,13_ 39,91%
4.1 MERCADOS E FEIRAS 21.000,00 6.076,20 28,93%
4.2.___TURISMO 186.800,00 76.850,93 _ 41,14%
OUTRAS FUNCOE 389.457,00 389.396,35 _ 99,98%
21 OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 389.457,00 389.396,35__99,98%
4.1.0. __ OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 389.457,00 389.396,35 _99,98%

TOTAL GERAL:

330,

5 5

Quadro 22 - Resumo da Execug&o do PPI

7.1. FUNCOES GERAIS

Este grupo engloba as atividades realizadas no ambito geral da administragdo municipal,
nomeadamente as da &rea administrativa, patrimonial, financeira.

As despesas destes subgrupos totalizaram cerca de 806.100,69 mil euros, que representam

18,73% da execugéo anual.

1. FUNCAO GERAIS 806.100.69
1111 INSTALACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 579.490,91
1.1.1.2. INFORMATIZACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 57.408,52
1.1.1.3. MATERTAL DE TRANSPORTE 169.201,26
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7.1.1. SERVIGOS GERAIS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA

Nestes subgrupos salientamos a continuidade de obras de beneficiagdo de vérios edificios
municipais, a aquisicdo de diverso equipamento administrativo, basico, ferramentas e
utensilios, e também a aquisicdo de equipamento informético, para dotar os servigos das
condi¢des necessarias.

Destaca-se ainda nesta fungéo, a aquisigao de, artigos e objetos de valor, e a reparagdo de
magquinas e viaturas.

Fungoes Gerais

® INSTALACAO DE SERVICOS
MUNICIPAIS

W INFORMATIZACAO DE SERVICOS
MUNICIPAIS

MATERIAL DE TRANSPORTE

Gréfico 16 — Fungdes Gerais

7.2. FUNGOES SOCIAIS

Esta fungédo, sendo a que mais peso detém, engloba servigos que atendem a satisfagéo de
necessidades, tais como a educagéo, a agdo social, a habitagéo, o ordenamento do territério,
0 saneamento, 0 abastecimento de agua, os residuos solidos, a prote¢céo do meio ambiente e
conservagéo da natureza, os servigos culturais, recreativos e religiosos, a cultura e o desporto
recreio e lazer.

2. FUNCOES SOCAIS 2.148.110.73
2.1. EDUCACAO 1.464.691,62
2.4. HABITACAO E SERVICOS COLETIVOS 336.204,87
s , LIGIO50S 347.214,24
25
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W EDUCAGAO

®mHABITACAO E
SERVICOS COLETIVOS

11 SERVICOS CULTURAIS,
RECREATIVOS E
RELIGIOSOS

Grafico 17 — Fungdes Sociais

7.2.1. EDUCAGAO

Nas Fungbes Sociais destacam-se as despesas com a Educagdo no montante de
1.464.691,62€, que representam um peso de 34,02% do total da execugéo financeira anual,
que dizem respeito as obras de conservagdo dos edificios escolares, ao fornecimento de
refeicdes nos Jardins-de-infancia e Escolas do 1.°CEB, e a atribuigdo de manuais escolares
desde o Ensino Bésico ao Secundario

E por fim, a gestdo dos equipamentos e do material de apoio educativo das escolas do 1.°
ciclo e Jardins de Infancia (aquecimento, mobiliario, espacos fisicos e material didatico).

7.2.2. HABITAGAO E SERVIGOS COLECTIVOS

Neste subgrupo destacamos a beneficiagédo de edificios, a elaboragédo de diversos estudos e
projetos, a execucéo de diversos ramais, proiongamentos de redes de agua, de saneamento
e conservagao das respetivas redes, a aquisigdo de contadores de agua, que no seu todo
totalizaram 336.204,87 €, que correspondem a 7,81% da execugéo anual do PPI.

7.2.3. SERVIGOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS

Este grupo abrange as atividades culturais e desportivas realizadas ao longo do ano de 2022.
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7.3. FUNCOES ECONOMICAS

As Fungdes Econémicas atingiram um montante de 961.143,87€ que representam 22,33% da

execugao anual do PPI.

3. FUNCOES ECONOMICAS 961.143,87
3.1 AGRICULTRA, PECUARIA, SILVICULTRA, CACA E PESCA 62.590,41
3.2. INDUSTRIA E ENERGIA 107.502,89
33. TRANSPORTES E COMUNICACOES 708.123,44
3.4. COMERCIO E TURISMO 82.927,13

Estas compreenderam despesas com a atividade da Protegdo Civil, a construgdo e
conservagdo de arruamentos, a beneficiagdo de caminhos rurais e agricolas realizadas em
todo o concelho, diversas atividades no ambito da caga e pesca, como & o caso da realizagao
e apoio de montarias, a realizagdo de trabalhos de beneficiagcdo e ampliagéo da rede publica

de eletricidade em parceria com a EDP.

Fungdes Economicas

W AGRICULTRA, PECUARIA,
SILVICULTRA, CACAE
PESCA

1 INDUSTRIA E ENERGIA

B TRANSPORTES E
COMUNICACOES

B COMERCIO E TURISMO

Grafico 18 — Fungdes Econémicas
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7.4,0UTRAS FUNGOES

O montante despendido neste grupo foi de 389.396,35€, que corresponde a 9,38% da
execugao anual.

4, OUTRAS FUNCOES 389.396,35
4.1. OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 389.396,35
Outras Fungoes

B OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA

Gréfico 19 — Outras Fungdes

8.PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL

O Plano de Atividades Municipal & elaborado pela numa perspectiva mével de quatro anos,
h& a destacar as actividades que se afiguram mais relevantes em termos or¢gamentais.

A execugdo do Plano de Atividades Municipal encontra-se expressa no Documento de
Prestagdo de Contas — no mapa “Plano de Atividades Municipal”, o qual espelha a execugdo
e o nivel de execugdo financeira anual e global.

E de destacar os encargos com a aquisigdo de combustivel (gaséleo) 225.092,27€, os
encargos com energia eléctrica no valor de 173.822,74 € e as despesas com o fornecimento
de transportes escolares a todos os alunos desde o Ensino Basico ao Secundario.
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Destacamos ainda a transferéncia para a empresa Residuos do Nordeste no valor de
548.422,98€ e os encargos com o controle da agua ETA e ETAR no montante de
586.946,68€.

Resumo da Execugdo do Plano de Atividades Municipal Ano 2022
Classificagdo Funcional Montante Montante % Exec.
Previsto Executado  Fin Anual

1. FUNGCOES GERAIS 784.257,00 408.423,92 52,08%
1.1 SERVICOS GERAIS DE ADMINISTRAGAO PUBLICA 784.257,00 408.423,92 52,08%
111, ADMINISTRACAO GERAL 784.257,00 408.423,92 52,08%
1111 INSTALACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 784.257,00 408.423,92 52,08%
1111, COMBUSTIVEIS - GASOLEO 230.000,00 225.062,97 97,85%
1111 MBUSTIVEIS - GASOLINA 11.500,00 9.538,21 82,58%
1111 ‘QENCARGOS DE INSTALAGOES - ENERGIA ELETRICA 270.000,00 173.822,74 64,38%
1111 PREVENCAO DA FLORESTA CONTRA AGENTES BIOTICOS E ABIOTICOS 272.757,00 - 0,00%
2. FUNGOES SOCIAIS 2.119.010,00 1.500.645,61 89,659%
21 EDUCAGAO 450.000,00 _ —303.898,14 B9, 76%
211 ENSINO NAO SUPERIOR 450.000,00 403.898,14 89, 76%
2112, ENSINO BASICO 450.000,00 203.898,14 89, 76%
2.1.12. TRANSPORTES ESCOLARES 350.000,00 311.050,68 B8,87%
2.1.1.2. AGRUPAMENTO DE ESCOLAS D. AFONSO 111 DE VINHAIS 100.000,00 92.847,46 072,85%
24. HABITA( E SERVICOS COLETIVOS 1.559.010,00 1.399.110,33 E, 74%
241 HABITACKO 45.000,00 5.256,40 20,57%
2.4.1. APOIOS SOCIAIS 30.000,00 3.556,00 11,85%
2.4.1. APOIO AQS ESTRATOS SOCIAIS MAIS DESFAVORECIDOS-APOIO AO ARRENDAMENT 15.000,00 5.700,40 ,00%
243. SANEAMENTO 570.000,00 548.422,98 96,21%
2431 REDE DE ESGOTOS 570.000,00 548.422,98 96,21%
2431, RESIDUOS DO NORDESTE 570.000,00 548.422,98 96,21%
2.44. ABASTECIMENTO DE AGUA 944010 841.430,95 , 13%
24.4. CONTR. AGUA CONCELHO, EXPL. ETA VINHAIS E SEDINF. EXPLOR.ETAR'S 654.000,00 586.946,68 E§, 75‘/’;,
2.44. MERCADORIA PARA VENDA - AGUA 290.000,00 254.484,27 5%
2.4.4. ELABORACAO CADASTRO INFRAESTRUTURAS SIST. AB. AGUA BAIXA E SAN. AGUAS 10,00 - 0,00%
25 SERVICOS CULTURAIS RECREATIVOS E RELIGIOSOS 110.000,00 97.637,14 88,76%
2.5.1, CULTURA 110.000,00 97.637,14 88,76%
251 COMEMORAGOES DO FERIADO MUNICIPAL 38.000,00 31.042,38 81,68%
25.1. FESTAS DA VILA 42.000,00 40.454,30 ,32%
251 ESPETACULOS NO CENTRO CULTURAL 30.000,00 26.141,36 87,18%
3. FUNGOES ECONOMICAS 798.000,00 303.905,57 38,08%
3.2, INDUSTRIA E ENERGIA 250.000,00 122.882,48 9, 15%
3.2.1. ILUMINACAO PUBLICA 250.000,00 122.882,48 49,15%

21 TLUMINACAO PUBLICA 250.000,00 122.882,48 20,15%

4. COMERCIO E TURISMO 548.000,00 181.023,09 33,03%

4.2, TURISMO 548.000,00 181.023,09 33,03%

4.2, FEIRA DO FUMEIRO 323.000,00 21.816,85 6,75%
34.2. FEIRA/FESTA DA CASTANHA 225.000,00 159.206,24 70,76%
a. OUTRAS FUNGOES 12.325,00 11.481,67 93,16%
4.1 opzm%ss DA DIVIDA AUTARQUICA 12.325,00 11.481,67 93,16%
4.1.0. OPERAGOES DA DIVIDA AUTARQUICA 12.325,00 11.481,67 93,16%
4.1.0. JUROS DE EMPRESTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO 12.325,00 11.481,67 ,16%
Total ¥ 13.521.597, .. X A

Quadro 23 - Resumo da Execugdo do PAM
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9. CONTABILIDADE DE GESTAO

A contabilidade de gestZo é essencialmente uma ferramenta de apoio a gestdo, pelo que

deve dar informagéo constante sobre os gastos e rendimentos das principais actividades e

desvios em relagéo ao previsto, permitindo desta forma aos responsaveis o acompanhamento
e tomada de deciséo.

A contabilidade de custos no Municipio integra trés grandes funcdes, fungées gerais, fungdes

sociais e fungbes economicas, desagregadas por diversas rubricas como se pode verificar no

quadro seguinte.

Peso
97 CUSTOS POR FUNGOES 14.937.301,52 Relativo %
97.1 FUNGOES GERAIS 5.849.549,28 39,16
97.1.1 SERVICOS GERAIS DE ADMINSTRAGAO PUBLICA 5.480.205,66 36,69
97.1.1.01  ADMINISTRACAO GERAL 5.480.205,66 36,69
97.1.2 SEGURANCA E ORDEM PUBLICAS 369.343,62 2,47
97.1.2.01  PROTEGAOQ CIVIL E LUTA CONTRA INCENDIOS 369.343,62 2,47
97.2 FUNCOES SOCIAIS 6.687.391,86 44,77
97.2.1 EDUCACAO 4.518.870,02 30,25
97.2.1.01  ENSINO NAO SUPERIOR 480.125,00 3,21
97.2.1.02  SERVICOS AUXILIARES DE ENSINO 4,038.745,02 27,04
97.2.2 SAUDE 47.046,23 0,31
97.2.2.01  SERVICOS INDIVIDUAIS DE SAUDE 47.046,23 0,31
97.2.3 SEGURANGA E ACAO SOCIAIS 1.979.502,73 13,25
97.23.02  ACAO SOCIAL 1.979.502,73 13,25
97.2.5 SERVICOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 141.972,88 0,95
97.2.5.02  DESPORTO, RECREIO E LAZER 141.972,88 0,95
97.3 FUNGCOES ECONOMICAS 2.400.360,38 16,07
97.3.3 TRANSPORTES E COMUNICAGOES 1.629.186,45 10,91
97.3.3.01  TRANSPORTES RODOVIARIOS 1.629.186,45 10,91
97.3.4 COMERCIO E TURISMO 77117393 5,16
97.3.4.01  MERCADOS E FEIRAS 26.071,16 0,17
97.3.4.02  TURISMO 745.102,77 4,99

TOTAL

14.937.301,52 100,00

Quadro 24 — Resumo dos custos por fungdes
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Da analise a tabela acima mencionada, podemos constatar que foram as Fungdes Sociais
que mais custos incorporaram, absorvendo 6.687.391,86€, que corresponde a 44,77% dos
custos totais apurados do ano de 2022.

CUSTOS POR FU NCf)ES
97.3 FUNGOES
ECONOMICAS
16%
97,1 FUNGOES
GERAIS
39%

97.2 FUNGOES
SOCIAIS
45%

Grafico 20 — Custos por Fungées

Importa realgar que a contabilidade de gestdo estd ainda em fase de implementagéo,
pelo que nédo nos foi possivel apurar os rendimentos.
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